
در یک دهه گذشته انتشار مقالات علمی در دنیا روند رو به رشدی 
پیدا کرده و به گفته محققان، این امر کیفیت مقالات را تحت تأثیر قرار 
داده است، به طوری که باعث شده نویسندگان و محققان به جای این 

که بیشتر بر کیفیت آن تمرکز کنند، کمیت مقالات را مدنظر قرار دهند. 
برخی نتایج به دست آمده از بررسی کل مقالات منتشر شده از سوی 
ناشران حکایت از رشد سالانه بیش از 5.6 درصدی این مقالات دارد. 

حتی با در نظر گرفتن افزایش تعداد محققان، می توان نتیجه گرفت 
زمان صرف شده برای به دست آوردن نتایج، اعتبارسنجی مقالات 

و بررسی توسط داوران به میزان قابل توجهی کاهش یافته است. 

روند انتشار مقالات دانشگاهی از 2010 تاکنون چه تغییراتی داشته است؟

رشد 61 درصدی مقالات پنج ناشر برتر دنیا
رشد 2برابری انتشار مقالات دانشگاهی از 2010 تاکنون

انتشار مقالات علمی مدت هاست که به یکی از فعالیت های 
ی از ناشران  ی که بسیار پولساز دنیا تبدیل شده است، به طور
بزرگ حاشیه سود خود را بین 30 تا 40 درصد گزارش کرده اند. در 
ی، مقالاتی که از سوی دانشگاهیان نوشته شده  این مدل تجار
یابی قرار گرفته اند، چشم انتظار پرداخت هزینه باقی  و مورد ارز
می مانند و این درحالی است که دانشگاه ها و مؤسسات پژوهشی 
ک هایی که سالانه  برای دسترسی به این مقالات، از طریق اشترا
میلیون ها دلار برای آن ها هزینه درپی دارد، مبلغ مقاله را پرداخت 
می کنند. با وجود این، در یک دهه گذشته، سرمایه گذاران متعهد 
شده اند پژوهش هایی که آن ها هزینه انتشارشان را پرداخت کرده اند، 
باید برای استفاده عموم آزاد باشد. اما گروهی از ناشران، یک مدل 

ی جدید را برای فعال کردن دسترسی آزاد اتخاذ کرده اند که  تجار
شامل اخذ هزینه پردازش مقاله از هزار دلار تا 10 هزار دلار به ازای هر 
مقاله می شود که از سوی دانشمندانی پرداخت می شود که درحال 
ارائه پژوهش هایند تا بتوانند هزینه های انتشار مقالات را پوشش 
ی به خوبی پیش  می روند؛ به گونه ای که  دهند. هر دو مدل تجار
تعداد مقالات دانشگاهی که سالانه منتشر می شوند از سال 2010 
« در تحقیق  کنون حدوداً دوبرابر شده اند. محققان دانشگاه »اکستر تا
جدیدی که در مجله »مطالعات علمی کمی« منتشر کرده اند، 
به دنبال شناسایی علت رشد بالای مقالات بوده اند تا در صورت 
امکان مشخص کنند که آیا درکنار افزایش کمیت مقالات علمی، 

؟  کیفیت آن ها نیز رشد کرده است یا خیر

انتشار یک سوم مقالات از سوی ناشران جدید

محققان عوامل مختلفی را برای این رشد عنوان کرده اند که از آن 
جمله می توان به دسترسی بیشتر به مقالات علمی در کشورهای 
جنوب جهانی اشاره کرد. باوجوداین، به نظر می رسد که عوامل 
خاصی غالبند و در میان آنها، در درجه اول شیوه های ویرایشی 
 ، جدید مطرح است. با تفکیک تعداد سالانه مقالات براساس ناشر
محققان عنوان کرده اند که این افزایش شدید اساسا به دلیل تعداد 
اندکی از ناشران مانند MDPI و Frontiers است که حجم مقالات 
خود را به شدت بالا برده اند که به نظر می رسد به وضوح، روند متفاوتی 
را نسبت به سایر ناشران در پیش گرفته اند. با محاسبه میانگین 
سالانه تعداد مقالات منتشر شده در هر مجله، محققان معتقدند 
رشد ناشران سنتی عمدتا به دلیل گسترش تعداد مجلات در فهرست 
آنها اتفاق می افتد در حالی که رشد این دو ناشر ماحصل افزایش 
ی تعداد مقالات آنها در هر مجله است. این دو ناشر که چند  انفجار

سالی است وارد بازار نشر شده اند، از طریق هزینه های انتشاراتی 
یادی پیدا کرده اند.  که از سوی نویسندگان پرداخت می شود، رونق ز
یافتند مابقی این افزایش به واسطه  محققان در این مطالعه در
 Frontiers، دسترسی آزاد و انتفاعی ناشران جدیدتری از قبیل
Hindawi و MDPI حاصل شده است. تعداد مقالات منتشرشده 
توسط این شرکت ها در یک دهه گذشته حدوداً 4 درصد بیشتر از 
ناشران سنتی بوده است، به گونه ای که آن ها تا سال 2022، انتشار 
یک سوم مقالات را برعهده داشته اند. محققان، درخلال نگارش 
این مقاله به نتایجی هم دست یافته اند که نشان می دهد رشد 
مقالات بیش از هر دلیل دیگری، به دلیل مسائل خاصی اتفاق 
ی که گروه هایی از مقالات به طور همزمان منتشر  افتاده است؛ به طور
ی یک موضوع واحد خارج از برنامه زمان بندی مقالات  شده و رو

عادی تمرکز دارند. 

کاهش 92 روزه زمان بررسی مقالات در مجلات با دسترسی آزاد

یه  مدیریت موضوعات خاص به جای اینکه برعهده هیئت تحریر
دائمی مجله باشد، معمولاً برعهده سردبیر میهمان است. این 
سردبیران موقت، در فعالیت های شبکه ای خود از سایر دانشمندان 
بررسی این قبیل موضوعات را درخواست می کنند. به گفته محققان 
این مقاله، بین سال های 2016 و 2022، تعداد مقالات با موضوعات 
خاص تولیدشده توسط سه ناشر بزرگ انتفاعی و با دسترسی آزاد 
رشد پیدا کرده است. تعداد مقالات عادی با موضوعات خاصی 
که از سوی این کمپانی های منتشر کننده مقالات جدید به چاپ 
برابر افزایش یافته است. این افزایش در مقالات  می رسند، چهار

با موضوعات خاص با نشانه هایی همراه است که با سرعت 
بیشتری ویرایش شده اند. میانگین زمان تحویل مقالات در تمام 
شماره های مجلات برای ناشران سنتی تقریباً 130 روز است اما 
با امکان تغییرپذیری بالایی که وجود دارد )در برخی موارد داوران 
ممکن است درخواست انجام دوباره یک آزمایش را از ابتدا داشته 
باشند.( میانگین زمان رفت و برگشت مقالات در مجلات انتفاعی 
با دسترسی آزاد، از حدود 74 روز در سال 2016 به تنها 38 روز در 
، تغییرپذیری را به طور چشمگیری  سال 2022 کاهش یافته که این امر

کاهش می دهد. 

رشد 61 درصدی مقالات پنج ناشر برتر دنیا

نویسندگان این مجله در مقاله ای تحت عنوان »فشار بر مقالات 
تی  علمی«، داده های در دسترس عموم را از وب سایت های مجلا
یه و تحلیل  یت می شوند، مورد تجز که از سوی 10 ناشر بزرگ مدیر
قرار داده اند. طبق این مقاله، مجموعه داده های این 10 ناشر 
نشان می دهد تمام سود عملیاتی آن ها از سال 2013 باعث افزایش 
یافتند  خروجی مقالات شده است. اما نویسندگان این مقاله در
ی ناشران مقالات و به روش های  این افزایش، بسته به مدل تجار
مختلف ممکن است ایجاد شده باشد. از سال 2013 تقریباً 
نیمی از مقالات جدید علمی تولیدشده در دنیا متعلق به ناشران 

یلی بوده  ، نیچر و و ینگر ، تیلور و فرانسیس، اسپر قدیمی الزیویر
گرچه این ناشران، انتشار برخی مجلات را برعهده دارند  است؛ ا
که یا به طور نسبی یا به طور کامل از مدل دسترسی آزاد مقالات 
ی می کنند اما در این میان، بیشتر ناشران هنوز هم برای  پیرو
کند. درمجموع  ید اشترا ارائه مقالات به خوانندگان، نیازمند خر
خروجی مقالات علمی این پنج ناشر بزرگ دنیا بین سال های 
2013 و 2022 حدود 61 درصد افزایش یافته است. آن ها همچنین 
ی تعداد سبد مجلات خود و تعداد مقالات  این روند افزایشی را رو

هر مجله اعمال کرده اند. 

تلاش ناشران برای جلوگیری از کاهش کیفیت مقالات

یافته اند در سبد مجلات دو ناشر MDPI و  همچنین محققان در
Hindawi، مقالات با موضوعات خاص کمترین میزان ردشدگی 
درخواست ها را به خود اختصاص داده اند. نگرانی ای که در این بین 
کیفیت پایین تر نیز می توانند در  وجود دارد، این است که مقالات با
بین این موضوعات خاص قرار گیرند. در ماه می  امسال، انتشارات 
ی کرده بود، اعلام کرد پس  یلی که Hindawi را در سال 2021 خریدار و
- که بخش اعظمی از  از آنکه بیش از 11 هزار و 300 مقاله از این ناشر
آن ها با موضوعات خاص منتشر شده بودند- سلب اعتبار شدند، 
قرار است 19 مجله متعلق به انتشارات Hindawi را تعطیل کند. 
ناشران به خودی خود هرگونه پیشنهادی را که به معنای کاهش 
یلی بر تعهد خود  کیفیت مقالات باشد، رد می کنند. در این میان، و
ی یکپارچگی پژوهش های اعمال شده در مقالات منتشرشده  رو
کید کرده است. MDPI نیز کوتاه تر شدن زمان رفت و برگشت  تأ
مقالات منتشرشده را به تعداد بیشتر کارکنان و ابزار های جدید 
به منظور بهبود کارایی نسبت داده است. سخنگوی انتشارات 
Frontiers نیز اظهار داشته زمان رفت و برگشت مقالات از سوی 
داوران را نمی توان به عنوان عامل ساده ای برای یکپارچگی یا کیفیت 
پژوهش ها درنظر گرفت. هم انتشارات MDPI و هم Frontiers بر این 
کید دارند که مقالات با موضوعات خاص مانند مقالات  نکته تأ
ی می شوند. درواقع نکات  عادی مشمول فرایند بررسی های داور
مثبتی پیرامون مقالات با موضوعات خاص مطرح می شود. این 
ی  گروه از مقالات راه ارزشمندی برای دانشمندان به منظور جمع آور
اطلاعات از جوامع پژوهشی مختلف به شمار  می روند. برخی 
نهاد های تأمین مالی تلاش می کنند از میزان انتشار علم در چنین 
یه  تی جلوگیری کنند. بنیاد ملی علم سوئیس )SNSF( در فور مجلا
ینه پردازش مقالات منتشرشده با موضوعات  امسال، پرداخت هز
 SNSF خاص را متوقف کرد. پیش از این، رئیس شورای ملی پژوهش
ینه های انتشار مقالات بین  اعلام کرده بود بین 80 تا 90 درصد از هز
سال های 2018 و 2023 که با رقمی حدود 10 میلیون و 600 هزار دلار 

از سوی SNSF پرداخت شده، به این مقالات با موضوعات خاص 
اختصاص می یابد. طبق این گزارش، بنیاد گیتس از ژانویه 2025، 
ینه های انتشار مقالات با دسترسی  قرار است پرداخت تمام هز
آزاد را متوقف کند. در این بین، محققانی که برای این امر بودجه 
یافت کرده اند، باید درعوض از خدمات نسخه پیش از انتشار  در
ی آثار خود استفاده  ک گذار مقالات با دسترسی آزاد برای به اشترا
ینه ها برای محققان به منظور قرار گرفتن آثار و  کنند. با افزایش هز
مقالات آن ها در جمع مجلات با دسترسی آزاد، ممکن است تعداد 
مقالات منتشرشده در این مجلات نیز محدود شود. تا زمانی که 
سرمایه گذاران بیشتری به این طرح بپیوندند، موج مقالات جدید 

نیز همچنان روند افزایشی خواهند داشت. 
به نظر می رسد رشد تصاعدی در تعداد مقالات با حفظ کیفیت 
علمی و اطمینان از نتایج به دست آم ده، پایدار نخواهد ماند. با 
 ،OECD بررسی روند تعداد فارغ التحصیلان دکتری در کشورهای
ی که  رشد تعداد اعضای جامعه علمی کُند پیش می رود؛ به طور
از سال 2018 این وضعیت با رکود روبه رو شده است. باوجوداین، 
، هر مقاله منتشر شده باید از سوی  برای حفظ استاندارد بیشتر
حداقل دو داور مستقل مورد تأیید قرار گیرد تا بتواند زمان کافی 
، با رکود در افزایش جامعه  را به این کار اختصاص دهد. از این رو
یه بیشتر مجلات علمی برای یافتن داور با  علمی، هیئت تحریر
مشکلات بیشتری مواجه خواهند شد. بنابراین برای حفظ سیستم 
انتشار مقالات با کیفیت بالا، هر محقق باید حدود 10 برابر تعداد 
یابی  مقالاتی را مورد بررسی قرار دهد که توسط سایر داوران مورد ارز
قرار می گیرند تا از این طریق بتوانند کمبود داور را جبران کنند. در 
مواجهه با افزایش چشمگیر تعداد مقالات علمی در دنیا، برخی 
یابی  افراد از توسعه ابزارهای جدید مانند هوش مصنوعی برای ارز
مقالات استفاده می کنند که البته بعید به نظر می رسد بدون هوش 
ی بتوان مقالاتی با استانداردهای  انسانی و تنها با تکیه بر فناور

بالا منتشر کرد.

نیمکت خبر

دانشجویان علوم پزشکی 
صاحب »داشبورد دانشجویی« می شوند

مدیرکل امور دانشجویان وزارت بهداشت از برنامه معاونت فرهنگی و 
دانشجویی این وزارتخانه برای راه اندازی داشبورد دانشجویی خبر داد و گفت: 
»تلاش می کنیم این داشبورد تا پایان سال راه اندازی شود.«  عبدالرضا دریانی 
در گفت و گو با ایسنا ضمن بیان این مطلب درخصوص جزئیات راه اندازی 
داشبورد دانشجویان علوم پزشکی اظهار کرد: »یکی از اقدامات مهمی که قرار 
است در معاونت فرهنگی و دانشجویی وزارت بهداشت انجام شود راه اندازی 
داشبورد دانشجویی است. بر این اساس دانشجو علاوه بر فعالیت های 
آموزشی و تحصیلی خود، می تواند میزان فعالیت های خود در سایر حوزه های 
پژوهشی، فرهنگی، هنری، شرکت های دانش بنیاد را مشاهده کند.« وی در 
ادامه تصریح کرد: »با راه اندازی داشبورد دانشجویی می توانیم دانشجویانی 
که در حوزه های غیر آموزشی فعالند را مورد تشویق قرار دهیم. ضمن اینکه 
داشتن داشبورد کمک خواهد کرد ما برنامه ریزی بهتری در حوزه دانشجویی و 
فرهنگی داشته باشیم.« مدیرکل امور دانشجویان وزارت بهداشت خاطرنشان 
کرد: »راه اندازی داشبورد دانشجویی یکی از ایده ها و جمع بندی های جلسات 
شورای دانشجویی است که در وزارت بهداشت تشکیل می شود. تلاش 

می کنیم این داشبورد تا پایان سال جاری عملیاتی شود.« 

پذیرش ۳20 دانشجو 
در پژوهشگاه های کشور در سال 140۳

سی و دومین نشست مجمع پژوهشگاه های ملی کشور با حضور 
پیمان صالحی، معاون پژوهشی وزارت علوم به میزبانی پژوهشگاه ملی 
اقیانوس شناسی و علوم جوی برگزار شد.  پیمان صالحی، معاون پژوهشی 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری نیز در این نشست از پژوهشگاه ها خواست 
گزارشی از توانمندی های خود برای ارائه به وزیر علوم تهیه کنند و گفت پس 
از آماده شدن گزارش های اعضای مجمع، جلسه ای با حضور مقام عالی 
وزارت به منظور ارائه گزارش پژوهشگاه ها در دستور کار قرار خواهد گرفت. وی 
در خصوص بودجه پژوهشگاه ها نیز به این نکته اشاره کرد که  افزایش بودجه 
دقیق و کامل و صرفاً با ارائه گزارش اثربخشی پیگیری شود و هر گونه درخواستی 
توام با گزارش کارشناسی باشد. معاون پژوهشی وزیر علوم در خصوص پذیرش 
دانشجو توسط پژوهشگاه ها، با بیان اینکه امسال 320 دانشجو در پژوهشگاه ها 
پذیرش شدند، تصریح کرد: »پژوهشگاه هایی که درخواست اخذ دانشجو 
درهر مقطعی را دارند باید نخست از طریق سامانه »نان« عنوان پروژه را اعلام 
کنند تا در دفترچه ثبت شود.«وی ادامه داد: »نمایشگاه امسال بسیار مفصل 
است، لذا با توجه به حضور مقامات عالی رتبه در روز اول افتتاح، پژوهشگاه ها 
امسال با نهایت توان و ظرفیت ظاهر شوند و دستاورد های خود را معرفی کنند.« 

دوره دستیاری 
از سال آینده به شغل تبدیل می شود

مسعود حبیبی در گفت وگو با مهر درباره شرایط دوره دستیاری تخصصی 
ی پس از مقطع پزشکی عمومی آغاز  پزشکی اظهار کرد: »دوره دستیار
می شود و از نظر تحصیلی یکی از دشوارترین مقاطع به شمار می رود. 
ی از رشته های تخصصی، دستیاران در سال اول بین 10 تا 15  در بسیار
کشیک در ماه دارند و طی این مدت علاوه بر رسیدگی به بیماران، باید 
مطالعه کافی داشته و برای آزمون های ارتقای سالانه نیز آماده شوند. در 
ی از دستیاران در این مقطع زندگی متأهلی را آغاز کرده  عین حال، بسیار
کافی  ی با اشاره به نا و با نیاز های یک زندگی مستقل مواجه می شوند.« و
یدنت ها افزود: »حقوق دستیاری حتی کفاف حداقل های  بودن حقوق رز
زندگی این افراد را نمی دهد. با این حال، اخیراً اقداماتی برای اصلاح 
حقوق دستیاران انجام شده است. در حال حاضر حقوق یک دستیار 
تخصصی متأهل به 25 میلیون تومان در ماه افزایش یافته است.« حبیبی 
ی به شغل رسمی توضیح داد: »یکی از  در خصوص تبدیل دوره دستیار
خواسته های اصلی پزشکان جوان و دستیاران، در نظر گرفتن این مقطع 
به عنوان یک شغل رسمی است. به این معنا که حقوق و مزایای شغلی 
ازجمله بیمه و احتساب در سوابق شغلی، برای دستیاران لحاظ شود. «
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